
 
 

DETERMINAZIONE N. 60 
 

10 MARZO 2016 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: GIORNATA DEL RISPARMIO 

ENERGETICO – INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 21 DEL 3 

FEBBRAIO 2016 (PROGRAMMA DI SPESA 103) 

  

CIG: ZCA190AD3D 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con determinazione di data 3 febbraio scorso, n. 21 (programma di spesa 103) è stata approvata la 

realizzazione di una serata, con cena e spettacolo, in occasione della dodicesima edizione della 

campagna M’illumino di meno 2016 il giorno 19 febbraio 2016. 

 

Lo spettacolo di teatro al buio Cattedrale è stato realizzato presso la sala della Fondazione Caritro, 

concessa all’Ente a titolo gratuito ad eccezione  delle spese di un turno di portineria, spese 

erroneamente non previste nella determina del 21 febbraio scorso. 

 

Il servizio di portineria della sala in oggetto, ammontante a 40,00 euro IVA esclusa, è stato affidato 

dalla Fondazione Caritro alla cooperativa Activa Servizi & Ambiente (C.F. P.IVA 01852650223 con 

sede in Trento via Graz 12). 

 

Verificato che l’importo di cui sopra non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 

4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta 

con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si autorizza in sanatoria l’affidamento 

alla cooperativa Activa Servizi & Ambiente il servizio suindicato. 

 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015, n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa e in sanatoria, le spese relative al servizio di 

portineria sostenute per la realizzazione dello spettacolo di teatro al buio Cattedrale presso la sala 

della Fondazione Caritro, in occasione della serata dedicata alla dodicesima edizione della 

campagna M’illumino di meno 2016 tenutasi il giorno 19 febbraio 2016, affidando il servizio alla 

cooperativa Activa Servizi & Ambiente (C.F. P.IVA 01852650223 con sede in Trento via Graz 

12); 

 

2) di quantificare l’importo per il servizio di cui al punto precedente in 48,80 € IVA compresa; 

 

3) di integrare il costo di 48,80 € relativamente al programma di spesa 103 

macrovoce 041011 

conto 041016020 

centro di costo 14 

 

4) di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti 2) a 30 giorni dal ricevimento della fattura, 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato da parte del personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

 
Esercizio 2016 

macrovoce 041011 

conto 041016020 

centro di costo 14 per +  € 48,80.= PRG 133 

Trento, _______________________________ 

 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/rt/) 

 


